COMUNICADO SOBRE A LISTA DE MATERIAIS

INFANTIL II -  2025

Prezados pais (novatos e veteranos), responsáveis e fornecedores,

Como é bom tê-los conosco! Sintam-se abraçados por toda a equipe. Temos certeza que 2025 será um ano de

muitas bênçãos, aprendizado e parceria.

Para que tudo saia conforme o planejado, vamos precisar da atenção e compreensão de vocês para a entrega da

lista de materiais.  Por favor, atentem-se às observações:

1. Para melhor organização, dividimos a entrega da lista de materiais em 2 momentos, quais sejam:

1.1 - 1ª Parte - Antes da Reunião de Pais

1.2 - 2ª Parte - No dia da Reunião de Pais

2. É muito importante que os materiais entregues sejam de qualidade.

3. Os materiais precisam estar dentro do prazo de validade e seguir as especificações indicadas (quantidade,

tamanho, etc.), a fim de evitarmos transtornos e garantirmos a segurança das crianças.

4. Não aceitaremos listas incompletas ou com itens diferentes dos solicitados.

5. Os responsáveis pela entrega terão que aguardar a conferência dos itens.

6. Não será possível recebermos a PARTE 1 e 2 no período da adaptação, pois toda a nossa equipe estará voltada

para acolher as crianças.

7. Para os alunos que estão matriculados também no Período Integral, por favor, consulte a lista complementar para

esta prestação de serviço.

8. No decorrer do ano, iremos desenvolver o Projeto Baú Literário, que conta com várias etapas. Para a realização

de algumas delas, a participação das famílias torna-se essencial. Por isso, na primeira reunião de pais (antes do

início das aulas), será solicitado ao responsável um livro diferente para cada criança. Os títulos serão selecionados

previamente pelas professoras, respeitando a faixa etária.  O prazo para entregá-lo à professora será de 20 dias

corridos.

 Atenciosamente,

 Equipe Gammon

          LISTA DE MATERIAIS 2025 – INFANTIL II

1ª PARTE - poderá ser entregue de 2 formas, conforme a sua opção:

Nos dias 23 e 24 de janeiro de 2025, receberemos as entregas feitas pelas papelarias OU nos dias 27 e 28 de

janeiro de 2025, será a vez da entrega direta feita pelos pais e ou responsáveis.

Entrega: 8h às 11h ou 13h30 às 17h

Local: Prédio do Ensino Fundamental Anos Iniciais e Finais (Térreo - próximo a cantina)

❖ 1 pacote com 50 penas coloridas (de galinha) - usadas para artesanato
❖ 1 pacote com 20 hastes chenille – cores variadas
❖ 1 pacotes de massa de EVA 250g - com 10 ou 20 cores diferentes
❖ 1 tubo de cola branca 500g
❖ 2 folhas de EVA com glitter –  dourada
❖ 3 folhas de EVA lisa - ( 1 rosa, 1 preta e  1 vermelha)
❖ 3 rolos de papel crepom (1 verde, 1 amarelo, 1 vermelho)
❖ 1 pacote com 50 balões - (tamanho 9, cores sortidas)
❖ 3 rolos pequenos de durex colorido (1 verde, 1 azul e 1 vermelho)
❖ 2 vidros de anilina líquida e comestível - 10ml - 1 verde e  1 vermelho (técnica de artes)
❖ 1m de malha de forro (escolha uma cor vibrante)
❖ 1 metro de tecido Paetê Lantejoula (dourado, azul, verde, prata ou vermelho), com 1 metro de largura.
❖ 2 metros de TNT - verde - gramatura 80
❖ 1 peça de fita de cetim nº 9 com 10m – amarela

❖ 1 rolo de fita crepe 24mmx50m

❖ 30 cm de tecido de algodão com estampa infantil
❖ 2 zíperes comuns - reforçados ou não - cores alegres - tamanho 15, 18 ou 20 (para atividades sensoriais)
❖ 1 sacola de TNT 80gm² Alças 30cm - 38 x 41,5 "lisa"
❖ 2 lixas para parede (1 fina e 1 grossa)

❖ 1 pincel chato (tamanho 20)

❖ 1 borrifador (tamanho médio)

❖ 1 m de folha contact com estampa infantil

❖ 5 pratos de papelão - tamanho 7

❖ 5 pratos de papelão - tamanho 10

❖ 1 pincel atômico - vermelho (técnica de artes)

❖ 1 Kit carimbo infantil com flores - cabo de madeira e bucha em formato de flores (5 peças)

2ª parte - Deverá ser entregue no dia 30/01/2025, à noite

Observações: Nessa noite acontecerá a nossa primeira reunião de pais, que será dividida em 2 momentos:

1ª parte - Lane Morton, às 18h30 - Boas vindas e orientações gerais.

2ª parte - No prédio de aulas do Infantil - para conhecer as novas turmas. É nessa hora que vocês entregarão os itens.

Coloque tudo em uma sacola, sendo necessário que todos os materiais e a sacola estejam identificados   com o nome

completo da criança e a série.

❖ 1 lençol com elástico para o colchão (1,50 X 80 cm)

❖ 1 travesseiro (pequeno) com fronha - caso a criança goste

❖ 1 avental até o joelho em tecido verde

❖ 1 baldinho de areia com pazinha (com nome)

❖ 1 pandeiro – com nome marcado (resistente)

❖ 1 foto 10X15 da criança (atual)

❖ 2 fotos 3x4 da criança (atual)

❖ 1 foto 10x15 da família (atual)

❖ 1 kit de brinquedo: salão, ferramentas, kit médico ou kit dentista

❖ 1 boneca ou 1 carrinho (pode ser usado, desde que esteja em excelente estado)

❖ 2 caixas de massinha de modelar (base de amido) com 12 cores

❖ 30 sacos zipados para colocar roupas molhadas TAM A4 (24X36cm) – identificação apenas na caixa

❖ 1 jogo pedagógico durável e de acordo com a faixa etária

❖ 1 concha de cozinha de plástico (26cm) - para atividades motoras

❖ 1 vaso preto para plantar (10,5 cm x 14 cm)

❖ 1 peneira de plástico grande e com cabo - para atividades sensoriais

❖ 1 lupa de 90 mm

❖ 1 aquarela com 12 cores

❖ 1 manta (trazer apenas no inverno)

❖ 1 estojo  de canetinha hidrocor (grossa)

 SOMENTE quando a criança vier para a escola

Mochila Lancheira

❖ 3 trocas de roupas (não precisa ser uniforme)

❖ 1 par de chinelo ou sandália

❖ 5 fraldas

❖ 1 pomada de assadura

❖ 1 caixa de lenço umedecido

❖ Mamadeira (caso a criança faça uso)

❖ Guardanapo

❖ Vasilha para organizar o lanche

❖ Copinho

❖ 1 garrafinha de água

INFORMAÇÕES SOBRE O USO DO UNIFORME ESCOLAR

O uso do uniforme é obrigatório, e o calçado adequado é o tênis. Solicitamos que escrevam o nome

completo da criança no lado de dentro das roupas. Recomendamos o uso de caneta própria para tecido, pois a

marcação não sai ao lavar. Evitem incluir a série e/ou o nome da professora, pois as peças poderão ser utilizadas

nos anos seguintes.

    O uniforme pode ser encontrado apenas nas seguintes confecções:

COSTURART - R. Dr. Álvaro Botelho, 506 - Belizandra, Lavras - MG, Telefone: (35) 3013-2329.

FALLPER - R. João Modesto, 25 - Santa Teresinha, Lavras - MG, Telefone: (35) 3821-0938.

LUCAN - Centro, R. Barbosa Lima, 468 - Centro, Lavras - MG, Telefone: (35) 3822-2871.

AGENDA

A agenda, em 2025, será online.